
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23339 del 25/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/23990 del 23/11/2022

Struttura proponente: SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 13/2021. AVVISO PUBBLICO PER UNA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE DELLA CASE EDITRICI A PARTECIPARE ALLO STAND DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA PRESSO LA FIERA DELL'EDITORIA DI ROMA
PLPL - ANNO 2022, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 1455/2022. SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA
APPROVATA CON D.D. 22378/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA BIBLIOTECHE E ARCHIVI

Firmatario: CLAUDIO LEOMBRONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Claudio LeombroniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

 la  L.R.  12  ottobre  2021,  n.  13  “Interventi  per  la
promozione  e  il  sostegno  dell’editoria  del  libro.
Modifiche alle leggi regionali n. 18 del 2000 e n. 7 del
2020”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1455  del
29/08/2022 recante “Approvazione dell’Avviso pubblico per
una  manifestazione  di  interesse  delle  case  editrici  a
partecipare allo stand della Regione Emilia-Romagna presso
la fiera dell’editoria di Roma PLPL – anno 2022”;

 la  propria  determinazione  n. 22378  del  15/11/2022  ad
oggetto  “L.R.  n.  13/2021.  Avviso  pubblico  per  una
manifestazione  di  interesse  delle  case  editrici  a
partecipare allo stand della Regione Emilia-Romagna presso
la fiera dell'editoria di Roma PLPL - anno 2022, approvato
con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1455/2022.
Approvazione graduatoria”;

Considerato che:

 con  la  suddetta  determinazione  n.  22378/2022  è  stata
approvata  la  graduatoria  finale  delle  n.  8  domande
ammesse,  delle  quali  le  prime  n.  6  riferite  alle  case
editrici  selezionate  per  lo  stand,  come  riportato
nell’allegato C alla stessa determinazione;

 ai  sensi  del  punto  5  dell’Avviso  approvato  con
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1455/2022  si  è
stabilito:

 l’obbligo  per  le  Case  editrici  selezionate  di
confermare via PEC, entro cinque giorni lavorativi dal
ricevimento  della  comunicazione  dell’adozione  del
provvedimento, la loro intenzione di partecipare alla
Fiera o comunicare la rinuncia; 

 la previsione, in caso di rinuncia di una o più delle
case  editrici  selezionate,  di  scorrimento  della
graduatoria;

Vista  la  comunicazione inviata  dalla  casa  editrice
Rusconi Libri spa, acquisita al prot. 18/11/2022.1170422.E,
con  la  quale  la  stessa  rinuncia  all'assegnazione  di  uno
spazio all’interno dello stand istituzionale della Regione
Emilia-Romagna presso la Fiera dell’Editoria Più Libri Più
Liberi 2022;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Considerato  che nella graduatoria sopra indicata, alla
casa  editrice  Rusconi  Libri  spa  segue,  in  ordine  di
punteggio, la casa editrice Diarkos srl;

Ravvisata la necessità di:

 procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con
determinazione n. 22378/2022, e riportata all’allegato C,
parte integrante di detta determinazione, in seguito alla
rinuncia da parte della Casa editrice Rusconi Libri spa;

 approvare, a seguito di detto scorrimento, l’elenco delle
n.  6  case  editrici  ammesse  a  partecipare  allo  stand
istituzionale della Regione Emilia-Romagna presso la Fiera
dell’Editoria  Più  Libri  Più  Liberi  2022,  allegato  al
presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 dell’Avviso:

 la Regione Emilia-Romagna si farà carico delle spese di
iscrizione  alla  fiera  relative  alla  partecipazione  di
ognuna delle case editrici ospiti all’interno dello stand
regionale, pari ad euro 400,00 oltre IVA;

 la  copertura  da  parte  della  Regione  delle  spese  di
iscrizione  delle  Case  editrici  ospiti  è  effettuata  ai
sensi e nel rispetto del Regolamento (UE) 1407/2013 della
Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento
dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

Dato inoltre atto che, a tale fine:

 si  è  provveduto,  per  ogni  casa  editrice  selezionata  a
partecipare,  alla  registrazione  dei  beneficiari  e
dell’importo della quota d’iscrizione, da intendersi quale
contributo concesso seppur in via indiretta, nel Registro
Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  come  previsto  dalla
normativa in vigore in materia, Decreto 31 maggio 2017, n.
115  ed  è  stato,  inoltre,  acquisito  il  Codice  Unico  di
Progetto (C.U.P.), ai sensi della Legge 16 gennaio 2003,
n. 3;

 i  Codici concessione RNA (COR) rilasciati a fronte della
registrazione dell’aiuto individuale e i codici unici di
progetto  (CUP),  sono  stati  riportati  per  ogni  casa
editrice selezionata a partecipare nell’Allegato C) alla
determina n. 22378/2022 e nell’allegato al presente atto;

 per la casa editrice Rusconi Libri spa, in seguito alla
comunicazione  di  rinuncia,  si  è  provveduto  alla
cancellazione  dell’aiuto  di  stato  concesso  con

pagina 3 di 9



determinazione n. 22378/2022 dal Registro Nazionale degli
Aiuti  di  Stato  e  contestualmente  all’annullamento  del
codice CUP;

 per la casa editrice Diarkos srl, selezionata a seguito
dello scorrimento della graduatoria, è stato assunto il
codice  concessione  RNA  (COR)  ai  sensi  del  Decreto  31
maggio 2017, n. 115 ed il Codice Unico di Progetto (CUP)
di  cui  all’art.  11,  della  Legge  n.  3/2003,  entrambi
riportati nell’allegato alla presente determinazione;

 con  il  presente  atto,  così  come  con  la  precedente
determina n.  22378/2022,  non si assume alcun impegno di
spesa,  in  quanto  le  quote  di  iscrizione  per  le  case
editrici ospiti sono, con diverso atto, impegnate a favore
della ditta organizzatrice della fiera, all’interno della
trattativa  diretta  per  l’acquisizione  dello  stand
regionale;

Dato atto che, ai sensi del punto 2 dell’Avviso, le Case
editrici  ammesse  a  partecipare  allo  stand  regionale  si
impegnano a:

 farsi carico delle spese legate alla spedizione dei volumi
presso la sede della Fiera ed al ritiro dell’invenduto con
mezzi propri o tramite corriere;

 garantire  per  tutta la  durata  della  manifestazione,
concordando tra loro la condivisione di tali funzioni, la
presenza presso lo stand di almeno due addetti, incaricati
di gestire la consegna e il ritiro dei volumi presso lo
stand, l’immagazzinaggio e la vendita degli stessi;

Dato,  inoltre,  atto  che,  ai  sensi  del  punto  5
dell’Avviso:

 la Casa editrice Diarkos srl, in quanto selezionata, dovrà
confermare  via  PEC,  entro  cinque  giorni  lavorativi  dal
ricevimento della comunicazione, la propria intenzione di
partecipare alla Fiera o comunicare la rinuncia; 

 in caso di rinuncia da parte della Casa editrice Diarkos
srl  si  procederà  ad  ulteriore  scorrimento  della
graduatoria;

Visti:

 la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e succ. mod.;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

pagina 4 di 9



pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

 la  deliberazione della  Giunta  regionale n.  111  del  31
gennaio  2022  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  e  Trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  di  cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto
la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33
del 2013”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate infine:

 la D.G.R. n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale”;

 la  D.G.R.  n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 la  D.G.R.  n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di
Agenzia”;

 la  D.D.  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
ricerca,  lavoro,  imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

 la  D.G.R.  n.  1615  del  28  settembre  2022  ad  oggetto
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di
alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

pagina 5 di 9



 la D.D. n. 17569 del 19 settembre 2022 ad oggetto “Proroga
incarico  di  responsabile  dell’Area  dirigenziale
Biblioteche e archivi (COD. SP000376) al 31/12/2022;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata
con  determinazione  n.  22378/2022,  e  riportata
all’allegato C, parte integrante di detta determinazione,
in seguito alla rinuncia da parte della Casa editrice
Rusconi Libri spa;

2. di approvare, a seguito di detto scorrimento, l’elenco
delle n. 6 case editrici ammesse a partecipare allo stand
istituzionale  della  Regione  Emilia-Romagna  presso  la
Fiera dell’Editoria Più Libri Più Liberi 2022, allegato
al presente atto;

3. di dare atto che si è provveduto per le Case editrici
selezionate  a  partecipare  con  determinazione  n.
22378/2022,  alla  registrazione  dei  beneficiari  e
dell’importo  della  quota  d’iscrizione,  da  intendersi
quale contributo concesso seppur in via indiretta, nel
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, come previsto
dalla normativa in vigore in materia, Decreto 31 maggio
2017, n. 115, acquisendo il codice concessione RNA (COR)
ed  è  stato,  inoltre,  acquisito  il  Codice  Unico  di
Progetto (C.U.P.), ai sensi della Legge 16 gennaio 2003,
n. 3, entrambi riportati nell’Allegato C) alla determina
n.  22378/2022  e  nell’elenco  allegato  alla  presente
determinazione;

4. di dare atto che per la casa editrice Diarkos S.r.l.,
selezionata a seguito dello scorrimento della graduatoria
come  da  elenco  riportato  in  allegato  alla  presente
deliberazione, è stato assunto il codice concessione RNA
(COR) ai sensi del Decreto 31 maggio 2017, n. 115, ed il
Codice Unico di Progetto (CUP) di cui all’art. 11, della
Legge n. 3/2003, entrambi riportati nell’elenco allegato
alla presente determinazione;

5. di  dare  atto  che,  a  seguito  della  comunicazione  di

pagina 6 di 9



rinuncia, si è provveduto alla cancellazione dell’aiuto
di Stato concesso con determinazione n. 22378/2022 alla
casa editrice Rusconi Libri spa dal  Registro Nazionale
degli Aiuti di Stato e contestualmente all’annullamento
del codice CUP; 

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà
trasmesso alla casa editrice Diarkos S.r.l.; 

7. di dare atto che, ai sensi del punto 5 dell’Avviso:

- la Casa editrice Diarkos S.r.l. dovrà confermare via
PEC, entro cinque giorni lavorativi dal ricevimento
della comunicazione da parte della Regione, la propria
intenzione di partecipare alla Fiera o comunicare la
rinuncia; 

- in  caso  di  rinuncia  da  parte  della  Casa  editrice
Diarkos S.r.l. si procederà ad ulteriore scorrimento
della graduatoria;

8. di confermare che:

 la copertura delle spese di iscrizione delle n. 6 case
editrici selezionate da parte della Regione Emilia-
Romagna (per un totale di euro 2.928,00 IVA inclusa) è
effettuata ai sensi e nel rispetto del Regolamento
(UE) 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del
trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  europea  agli
aiuti “de minimis” e che, nel citato allegato C) alla
presente determinazione, sono riportati per ciascuna
casa  editrice  selezionata  i  codici  concessione  RNA
(COR) e  i  Codici  Unici  di  Progetto  (CUP)  di  cui
all’art. 11, della Legge n. 3/2003;

 l’impegno di tale somma è effettuato con l’atto di
affidamento dei servizi di acquisizione e allestimento
dello spazio espositivo per la partecipazione della
Regione  Emilia-Romagna  alla  Fiera  della  piccola  e
media  editoria  “Più  Libri  più  Liberi”  alla  ditta
incaricata  dall’organizzatore  della  Fiera  della
locazione delle aree e dei servizi espositivi;

9. di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel
presente provvedimento, all’Avviso di cui all’Allegato A)
della deliberazione di Giunta Regionale n. 1455/2022 e
alla determinazione n. 22378/2022; 

10. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33 del 2013 e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di

pagina 7 di 9



prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nonché
dalla  Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del
medesimo D.lgs.

Claudio Leombroni

pagina 8 di 9



N.
PEC  DATA E ORA 

ARRIVO
N. PROTOCOLLO E DATA DENOMINAZIONE IMPRESA P.IVA /C.F. IMPRESA SEDE LEGALE Punteggio

Importo  iscrizione 
Fiera

RNA-COR CUP

1 22/09/2022 12:22 Prot. 23/09/2022.0941166.E Pulce Srl 04416160408
Via del Progresso 21, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN)
89 488,00 € 9474074 E48I22006870009

2 13/09/2022 13:38 Prot. 13/09/2022.0849722.E Quinto Quarto Edizioni srl 02582920399
Corso Matteotti 2, 48018 Faenza 

(RA)
74 488,00 € 9474786 E28I22003100009

3 22/09/2022 13:44 Prot. 23/09/2022.0941257.E
Cooperativa Sociale Officine 

Gutenberg - Società Cooperativa 
Sociale arl

00898310339
Via Giordano Bruno 6, 29121 

Piacenza (PC)
71 488,00 € 9474960 E38I22004680009

4
16/09/2022  17:07   
19/09/2022 15:11

Prot. 16/09/2022.0898026.E  
Prot. 19/09/2022.0898026.E

Clown Bianco Edizioni di Vania 
Rivalta

02711130399 / 
RVLVNA74L57H199C

Via Podgora 5, 48121 Ravenna 
(RA)

66 488,00 € 9475640 E68I22003520009

5 19/09/2022 12:45 Prot. 19/09/2022.0896821.E Scripta Maneant SRL 02287750356
Via dell’Arcoveggio 74/2, 40129 

Bologna (BO)
66 488,00 € 9476029 E38I22004690009

6 22/09/2022 12:13 Prot. 23/09/2022.0941074.E Rusconi Libri Spa
02699470403 / 
02155510155

Via del Progresso 21, 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN)

54
RINUNCIA ALLO SPAZIO 

ESPOSITIVO
--- ---

7 22/09/2022 12:30 Prot. 23/09/2022.0941212.E Diarkos srl 04409790401
Via del Progresso 21, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN)
49 488,00 € 9700670 E48I22006910009

8 22/09/2022 12:05 Prot. 23/09/2022.0941031.E Edizioni Theoria Srl 04283660407
Via Aurelio Saffi 9, 47923 Rimini 

(RN)
46

2.928,00 €

ALLEGATO  -  ELENCO DELLE CASE EDITRICI SELEZIONATE IN BASE ALLA GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE

Case editrici selezionate

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 9


